



CRONOGRAMA PÓS-GRADUAÇÃO REMOTA/FORMAÇÃO LIVRE - GOOGLE MEET -SEXOLOGIA HUMANA E TERAPIA SEXUAL

MÓDULO I

MÓDULO	DATA	HORÁRIO	DISCIPLINA	DOCENTE
I	22/03/2022	19h – 21h	Aula inaugural Pós-graduação Remota	Prof. Alessandro Euzébio
1	29/03/2022	19h – 21h30	Introdução à Sexologia e Terapia Sexual	Prof. Itallon Lourenço
- 1	05/04/2022	19h – 20h15	Introdução à Sexologia e Terapia Sexual	Prof. Itallon Lourenço
1	05/04/2022	20h30 – 21h30	Anatomia e Neurofisiologia Humana	Prof. Antonio Carvalho
I	12/04/22	19h – 20h15	Introdução à Sexologia e Terapia Sexual	Prof. Itallon Lourenço
1	12/04/2022	20h30 – 21h30	Anatomia e Neurofisiologia Humana	Prof. Antonio Carvalho
		Prova Fina	al da disciplina – na Plataforma	Portal E-Gaio
***	19/04/2022	E-	-gaio Aberta de 19/04 à 26/04	

MÓDULO II

MÓDULO	DATA	HORÁRIO	DISCIPLINA	DOCENTE
Ш	26/04/2022	19h – 21h30	Desenvolvimento Humano, Sexualidade e Saúde Mental	Prof. Itallon Lourenço
=	03/05/2022	19h – 21h30	Desenvolvimento Humano, Sexualidade e Saúde Mental	Prof. Itallon Lourenço
II	10/05/2022	19h – 21h30	Desenvolvimento Humano, Sexualidade e Saúde Mental	Prof. Itallon Lourenço
Ш	17/05/2022	19h – 21h30	Bases Anatômicas e Fisiológicas da Sexualidade Humana	Prof. Antonio Carvalho
Ш	24/05/2022	19h – 21h30	Bases Anatômicas e Fisiológicas da Sexualidade Humana	Prof. Antonio Carvalho
II	31/05/2022	19h – 21h30	Bases Anatômicas e Fisiológicas da Sexualidade Humana	Prof. Antonio Carvalho
		Prova Fina	al da disciplina – na Plataforma	Portal E-Gaio
II	07/06/2022	E	-gaio Aberta de 07/06 à 14/06	

MÓDULO III

MÓDULO	DATA	HORÁRIO	DISCIPLINA	DOCENTE
III	14/06/2022	19h – 21h30	Disfunções Sexuais e Transtornos Sexuais	Prof. Itallon Lourenço
≡	21/06/2022	19h – 21h30	Disfunções Sexuais e Transtornos Sexuais	Prof. Itallon Lourenço
III	28/06/2022	19h – 21h30	Disfunções Sexuais e Transtornos Sexuais	Prof. Itallon Lourenço
III	05/07/2022	19h – 21h30	Sexologia na abordagem em Psicanálise e Wilhelm Reich	Prof. Alessandro Euzébio
III	12/07/2022	19h – 21h30	Sexologia na abordagem em Psicanálise e Wilhelm Reich	Prof. Alessandro Euzébio
III	19/07/2022	19h – 21h30	Sexologia na abordagem em Psicanálise e Wilhelm Reich	Prof. Alessandro Euzébio
		Prova Fina	al da disciplina – na Plataforma	Portal E-Gaio
III	26/07/2022	E-	-gaio Aberta de 26/07 à 02/08	









MÓDULO IV

MÓDULO	DATA	HORÁRIO	DISCIPLINA	DOCENTE
IV	09/08/2022	19h – 21h30	Tratamento das Disfunções Sexuais Masculina e Feminina	Profa. Bianca Herbe
IV	16/08/2022	19h – 21h30	Tratamento das Disfunções Sexuais Masculina e Feminina	Profa. Bianca Herbe
IV	23/08/2022	19h – 21h30	Tratamento das Disfunções Sexuais Masculina e Feminina	Profa. Bianca Herbe
IV	30/08/2022	19h – 21h30	Terapias Sexuais e Integrativas Complementares em Saúde	Prof. Antonio Carvalho
IV	06/09/2022	19h – 21h30	Terapias Sexuais e Integrativas Complementares em Saúde	Prof. Antonio Carvalho
IV	13/09/2022	19h – 21h30	Terapias Sexuais e Integrativas Complementares em Saúde	Prof. Antonio Carvalho
IV	13/09/2022		Final da disciplina – na Plataforma gaio Aberta de 13/09 à 20/09	Portal E-Gaio

MÓDULO V

MÓDULO	DATA	HORÁRIO	DISCIPLINA	DOCENTE
V	20/09/2022	19h – 21h30	Supervisão Clínica em Terapia Sexual	Profa. Bianca Herbe
V	27/09/2022	19h – 21h30	Supervisão Clínica em Terapia Sexual	Profa. Bianca Herbe
V	04/10/2022	19h – 21h30	Supervisão Clínica em Terapia Sexual	Profa. Bianca Herbe
V	11/10/2022	19h – 21h30	Supervisão Clínica em Terapia Sexual	Profa. Bianca Herbe

MÓDULO VI - Pós-graduação

MÓDULO	DATA	HORÁRIO	DISCIPLINA	DOCENTE
VI	18/10/2022	19h – 21h30	Metodologia e Didática do Ensino Superior p/ alunos da Pós-graduação	Prof. Antonio Carvalho
VI	25/10/2022	19h – 21h30	Metodologia e Didática do Ensino Superior p/ alunos da Pós-graduação	Prof. Antonio Carvalho
VI	01/11/2022	19h – 21h30	Metodologia e Didática do Ensino Superior p/ alunos da Pós-graduação	Prof. Antonio Carvalho
VI	01/11/2022	Prova Final da disciplina – na Plataforma E-gaio Aberta de 01/11 à 08/11		Portal E-Gaio

Coordenação NEAD nead@institutogaio.com.br (11) 3101-9400 - GERAL E SECRETARIA (11)3101-9400 - Ramal 22 - NeaD

Fale com à Direção do **INSTITUTO GAIO ENSINO SUPERIOR** direcao@institutogaio.com.br

